75. Spiritus sanetus in omnibus simpliciter est, ea ratione qua omnia continet et conservat, providetque universis, et naturalia semina movet.

Certa autem ratione etiam in omnibus qui in lege sunt, quatenus mandatorum transgressionem submonstrat, et ad Christi prædictam promissionem cognoscendam, lucem præbet. Præter hos autem modos, in omnibus est qui Christiano nomine censentur, etiam ut adoptionis auctor. **528** Ut autem auctor sapientiæ, in nullo eorum, quos diximus, simpliciter est, præterquam in illis qui prudentia ac intelligentia præditi sunt, quique per vitam divinis moribus institutam, ejus deificantis inhabitationis se dignos præbuerunt. Quisquis enim divinas voluntates non facit, etsi fidelis est, cor insipiens habet, tanquam malorum cogitationum efficienam, ac corpus obnoxium peccatis, ut quod semper vitiorum ac libidinum inquinamentis serdeat.

74. Qui omnium salutem expetit Deus, eorumque esurit deificationem, illorum animi fastum ac jactantiam, velut infructuosam sicut maledictio arefacit³⁰; ut, præ eo quod est justos videri, pluris facientes ut justis reipsa sint, simulatione constantem morum ostentationis tunicam exuentes, virtutumque luce nitentem ac studiosam, ut divina lex jubet, sincere vitam consecutantes, pie quod est hujus temporis transigant; ita nimirum ut Deo potius animum exhibeant, quam exterius simulatam morum speciem hominibus ostentent.

75. Alia est agendi ratio, alia patiendi. Ac agendi quidem ratio, naturalis facultas est operationis virtutum; patiendi vero ratio, vel eorum gratia est quæ naturam superant, vel eorum casus ac eventus, quæ sunt præter naturam. Quemadmodum enim ejus quod rebus superius est, haudquaquam naturalem facultatem habemus, ita nec ejus quod nec est in rebus, seu nihil est, facultate natura præditus sumus. Patimur ergo, ut quod naturam superet, non vero facimus, ejus nobis auctor gratia, hoc quod deificamur; quippe qui ejus capacem naturam facultatem nullam habeamus. Rursus vero malitiam atque vitium, quod contra naturam, voluntate animique sententia accidat, patimur; quippe ejus originis nulla in nobis naturalis facultas existat.

D Quamobrem dum præsentis ævo agimus, naturæ virtute operamur, ad quas præstandi naturali instructi facultate sumus: in futuro autem deificationem consequamur.

76. Agimus nos, quatenus rationali facultate virtutum effectrice natura præditi sumus, scientiæque omnis capace absolute mentis facultate, omnem-

sed παρὰ φύσιν· etsi Maximus nihil hic peculiaris de gratia explicat, sine qua certum est nos non dignos effici beata illa passione, quæ est θέωσις, perfecta que cum Deo similitudo ejusque adeptio, omnino excedens vim et facultatem naturæ (etiam quoad modum) omni proprio actu in ea cessante, Deo sibi penitus animum subjiciente beato ille silentio, ejusque fruendi felici necessitate.

Indivulging
7 long spirit

Non profatum
Sol leads to
Tui
homon

Divine
sufficiency

Actio
Pamio

que rerum ac scibilibum naturam superante, atque omnia sæcula retro se relincente : **529** patimur vero, cum perfecte superatis rerum ex nihilo rationibus, ad rerum Auctorem ignote venerimus, unaque cum rebus natura finitis, cessationem otiumque nostris ipsi facultatibus indixerimus; illud nimirum effecti, quod naturalis facultatis haudquaquam facinus existit. Non enim natura, ea vi prædita est, quæ sit comprehendendo quod natura superius est. Deificationem enim quod efficiat, nihil in creatis est, quod neque in eis aliquid est, quod Deum possit comprehendere. Id enim divinæ solummodo gratiæ proprium est, ut certa quadam ratione deificationem rebus tribuat; quæ nimirum naturam, iuce naturam excedente, illustret, supraque proprios fines excellentia gloriæ ac claritatis elevet.

77. Vita hæc perfecti, virtutes cessamus præstare; eorum tamen loco, nunquam per gratiam pati cessamus, hoc, quod deitate donamur. Quæ enim supra naturam passio est, nullis angustatur terminis, quod vivida ac efficax est; quæ autem est præter naturam illique adversa, nec vere est, quod obscura ac infirma est.

78. Divinorum honorum formæ, tum virtutum modi sunt, tum rerum rationes; quibus Deus semper homo fit; ut nempe corpus, virtutum modos habens; ut vero animam, scientiæ rationes, quibus eos qui sint digni deificat, vere existentem, virtutis characterem præbens, veræque ac certæ scientiæ, quæ reipsa sit, substantiam tribuens.

79. Fidelis animus, ac qui actionem colit, in morem sancti Petri, ab Herode (lege scilicet pellicea; Herodes enim, si nomen interpreteris, pelliceus dicitur, quæ est carnis prudentia) tentus; sub duplici clauditur custodia; unaque porta ferrea; qui tum vitiorum ipso opere actuque, tum mentis in ea consensu impugnetur: quem utique duplicem carcerem seu custodiam, ubi per philosophiæ studentis actioni sermonem, ut per angelum, illoque præduce transierit, venit ad portam ferream, quæ ad civitatem ducit (firmam scilicet duramque ac difficile superabilem sententium virium in res illis subjectas habitudinem ac libidinem) quam naturalis in spiritu speculationis sermo ultro aperiens, ad affinia jam intellectilia mentem ab Herodis insania liberatam, iatrepide transmittit.

* Quæst. 24 ad Thalæ., φύλακε.

(1) Τῶν ἐξ οὐκ ὄντων τοὺς λόγους περᾶσαντες. Rerum, quæ ex nihilo sunt, rationibus superatis. Quod sæpius τῶν ὄντων, Maximus et alii dicunt; certe ἐξ οὐκ ὄντων, ubi præsertim τῶ ὄντι absolute opponatur. Sic clara, male Pious, Patimur cum sermones de his quæ non sunt, haberi solent, plene transgressi; quibus nec mica sensus. Parique fere ἀστοχασία illi redditum, quod alto adeo sensu Maximus de eadem in patria deificatione, ἐκεῖνο γινόμενοι, ὅπερ τῆς κατὰ φύσιν δυνάμεως, οὐδαμῶς ὑπάρχει κατῳρθωµα. Hoc præclaræ facultatis naturalis